
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 

 

март 

2018 год 

 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск  

2018 

 



 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ЭКЗЕМПЛЯР 

ДОКУМЕНТОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

Новые поступления 

Март 2018 года 

 

 

 

 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ........................................................................................................... 1 

ТЕХНИКА ......................................................................................................................................... 2 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ...................................................................................... 3 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ  ................................................................ 3 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. СТАТИСТИКА  .......................................... 3 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ ........................................................................................................... 4 

ЭКОНОМИКА .................................................................................................................................. 5 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО  ... 5 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления ............. 5 

КУЛЬТУРА. НАУКА ...................................................................................................................... 7 

ИСКУССТВО.................................................................................................................................... 8 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ .................................................................................................... 8 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР  ............ 8 

ФИЛОСОФСКИЕ НАУКИ ............................................................................................................ 9 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ .......................................................... 9 

Именной указатель ........................................................................................................................ 10 

Географический указатель .......................................................................................................... 11 

 

 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 

 1. Комплексная научно-образовательная экспедиция "Арктический плавучий 
университет - 2017" [Электронный ресурс] : материалы научной сессии студентов и 

аспирантов / ФГАОУ ВО "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", ФГБУ  "Сев. упр. 
по гидрометеорологии и мониторингу окр. среды", Арханг. центр Всерос. обществ. орг.  

"Рус. геогр. о-во" ; [сост. и отв. ред.: К. С. Зайков, Д. Ю. Поликин]. - Архангельск : САФУ 
им. М. В. Ломоносова : КИРА, 2017. - 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. - Систем. 



требования: Windows XP / 7 / 8 / 10 ; прогр. обеспечение Adobe Acrobat Reader ; процес. 1,3 
Гц ; Оператив. память 512 Мб ; минимум 52 Мб свобод. места на жест. диске ; привод 

СD-ROM. - Загл. с этикетки диска. - 12 экз. - ISBN 978-5-98450-544-4 (в кор.).  
КД 9462 - РС    КД 9463 - РС    КД 9464 - ОЭ   
 

 2. Комплексная научно-образовательная экспедиция "Арктический плавучий 
университет - 2017" [Электронный ресурс] : [материалы экспедиции] / ФГАОУ ВО "Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", ФГБУ  "Сев. упр. по гидрометеорологии и 
мониторингу окр. среды", Арханг. центр Всерос. обществ. орг.  "Рус. геогр. о-во" ; [сост. и 
отв. ред.: К. С. Зайков, Д. Ю. Поликин]. - Архангельск : САФУ им. М. В. Ломоносова : 

КИРА, 2017. - 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. - Систем. требования: Windows XP / 
7 / 8 / 10 ; прогр. обеспечение Adobe Acrobat Reader ; процес. 1,3 Гц ; Оператив. память 512 

Мб ; минимум 52 Мб свобод. места на жест. диске ; привод СD-ROM. - Загл. с этикетки 
диска. - 12 экз. - ISBN 978-5-98450-549-9 (в кор.).  
КД 9465 - РС    КД 9466 - РС    КД 9467 - ОЭ   

 

 3. Кузнецов В. С. Морской путь в Арктику / Виктор Кузнецов ; [ил.: Алексей 

Григорьев] ; М-во природ. ресурсов и экологии Рос. Федерации. - Архангельск : Нац. парк 
"Рус. Арктика", 2017 (Северодвин. тип.). - 47 с. : ил. ; 21х30 см. - (Библиотека Национального 
парка "Русская Арктика"). - 500 экз. - ISBN 978-5-91378-151-2.  

1497602 - РС    1497603 - АБ    1497604 - ОЭ    1497967 - РС   

 

 4. Русская Арктика : сборник документов / [сост., вступ. ст., коммент.: В. И. 
Станулевич, С. О. Шаляпин]. - Архангельск : [НП "Ассоциация "Северное информационное 
агентство"] : ИА REGNUM], 2017 (Издат. Проекты). - 215 с. : ил., табл., карты, факс. ; 24 см. - 

Изд. подгот. при поддержке Правительства Арханг. обл., АО "Архангельский ЦБК" и ООО 
ПКП "Титан". Изд. осуществлено при содействии фонда сохранения ист. наследия 

"Император". - На тит. л. посвящение: Архангельская обл. 80 лет. - Библиогр. в примеч.: с. 
201-215 и в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9906377-6-4 (в пер.).  
1497200 - ОЭ    1497296 - АБ    1497198 - РС    1497199 - РС   

 

 5. Смирнов, Г. Д. М. В. Ломоносов и Арктика : [300 вопросов и ответов] / Георгий 

Смирнов. - Архангельск : [б. и.], 2011 -     . 
 Кн. 2. - 2017 (ИД САФУ). - 207 с. ; 30 см. - Библиогр.: с. 199 и в тексте. - 100 экз. 
1497064 - РС    1497065 - РС    1497066 - ОЭ   

 
 

ТЕХНИКА 

 

 6. Паролов И. В. Литовское морское пароходство : история и флот : [16+] / И. В. 
Паролов, Ю. Н. Трифонов. - Архангельск : КИРА, 2017 (КИРА). - 249 с., [8] л. ил., фот. : ил. ; 

21 см. - Библиогр.: с. 248. - Указ. наименований судов: с. 242-247. - 150 экз. - ISBN 

978-5-98450-559-8.  

1497626 - ОХДФ    1497627 - АБ    1497628 - ОЭ   

 

 7. Суровцев С. В. Опасные полеты : [сборник : 16+] / Сергей Суровцев. - Архангельск 

: [Лоция], 2017. - 148, [1] с. : ил., портр. ; 21 см. - Др. произведения авт. на 4-й с. обл. - 100 
экз. - ISBN 978-5-9500817-7-4 (в пер.).  

1497548 - РС    1497549 - РС    1497550 - ОЭ   
 
 

 
 



СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

 8.  Лесные знатели : краткие биографические очерки / Арханг. регион. обществ. 

фонд "Музей леса им. заслуж. лесовода РФ А.Ф. Заволожина". - Архангельск : [б. и.], 2001 -     
. - (Жизнь замечательных лесоводов Европейского Севера). 

 Вып. 9 / Т. А. Баталова, Д. В. Трубин, В. Б. Зяблов [и др. ; ред.: Т. А. Баталова]. - 2017 
(Соломбал. тип.). - 171 с. : ил. ; 21 см. - Указ. содерж. предыдущ. вып. "Лесных знателей": с. 
168-170. - 300 экз. - ISBN 978-5-7536-0467-5 (в пер.).  

1497590 - РС    1497591 - РС    1497592 - ОЭ    1497965 - АБ   

 

 9. Угрюмов Б. А. Общественное животноводство колхозов и совхозов Ленского 
района Архангельской области в XX веке : информация к размышлению (заметки 
постороннего) / Б. А. Угрюмов. - с. Яренск : [б. и.], 2017. - 155 с. : табл., граф. ; 30 см. - 

Библиогр. в конце ст. - 50 экз. - (в пер.).  
1497227 - РС    1497228 - РС    1497229 - ОЭ   

 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

 

 10. Басавин Д. Г. Их учили быть сестрами... : к 80-летию Вельской медицинской 
школы / Д. Г. Басавин, Н. Н. Рогозина ; ГБУЗ Архангельской области "Вельская ЦРБ". - 

Вельск : [б. и.], 2017 (Вельская тип.). - 98 с. : ил. ; 21 см. - На тит. л. также: Посвящается всем 
выпускницам Вельской медшколы, уважаемым преподавателям и бессменному директору 

Валериану Степановичу Ломакину. 1937-1954 годы - Вельская медицинско-сестринская 
школа. 1954-1958 годы - Вельское медицинское училище. - 80 экз. - (в пер.).  
1498049 - РС    1498050 - ОЭ   

 

 11. Военно-морской госпиталь. Город Северодвинск. 1952-2017 гг. 65 лет / [Филиал 

№ 2 ФГКУ "1469 ВМКГ" Минобороны России]. - Северодвинск : [б. и.], 2017 (Северодвин. 
тип.). - 83 с. : ил. ; 30 см. - 330 экз. - (в пер.).  
1497542 - РС    1497543 - РС    1497544 - ОЭ  

 
 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. СТАТИСТИКА 

 

 12. Богданова Е. Н. Сбережение населения Севера России : [монография] / Богданова 

Елена Николаевна, Залывский Николай Павлович ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. образования "Сев. (Аркт.) 
федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : КИРА, 2017 (КИРА). - 137 с. : схемы, 

табл. ; 21 см. - Библиогр.: с. 128-137 и в подстроч. примеч. - 100 экз. - ISBN 

978-5-98450-546-8.  

1497596 - РС    1497597 - ОХДФ    1497598 - ОЭ   
 
 

 

 

 

 



ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 13. Архангельск патриотический / [авт. ст.: В. Голдин, И. Гостев, Р. Давыдов и др. ; 

гл. ред.: Константин Яковлев ; науч. ред.: Владислав Голдин]. - Архангельск : 
[Информац.-издат. центр МО "Город Архангельск"], печ. 2017 (Дапринт). - 253 с. : ил. ; 30 

см. - ISBN 978-5-9909265-9-2 (в пер.).  
1497141 - РС    1497142 - РС    1497143 - ОЭ   

 

 14.  Воспоминания соловецких узников / [редкол.: иерей Вячеслав Умнягин (отв. 
ред.) и др.]. - [пос. Соловецкий] : Издание Соловецкого монастыря, 2013 -     . 

 Т. 5 : 1927-1933. - 2017. - 671 с., [8] л. цв. ил., схем, фот. ; 25 см. - Посвящается памяти 
заключенных Соловецкого лагеря особого назначения. - 2000 экз. - ISBN 978-5-91942-041-5 
(в пер.).  

1497009 - РС    1497010 - РС    1497011 - ОЭ   

 

 15. Гусева, В. И. Судьба неповторима / Валентина Гусева. - Архангельск : [Лоция], 
2017 -     . 
 Кн. 1 : Антонина и Валентина. - 2017. - 218 с. : ил. ; 21 см. - 36 экз. 

1497564 - РС    1497565 - РС    1497566 - ОЭ   

 

 16. Конин, С. Н. Плывет венок по Тавреньге... / Сергей Конин. - [пос. Коноша : б. и., 
2017 -     . - (Живая вода : кн. 5). 
 Ч. 1 : Коношский район: история, эпизоды, люди, легенды : Тавреньга. - 2017 (Конош. 

курьер). - 431 с. : ил. ; 21 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-91853-034-4 (в пер.).  
1497230 - РС    1497231 - ОЭ   

 

 17. Левачева Т. А. Ах эта свадьба. Обряды, традиции : [16+] / Тамара Левачёва. - 
Архангельск : [б. и.], 2017. - 148, [2] с. : ил., портр., нот. ил. ; 25 см. - Содерж.: Сватовство; 

Девичник; Мальчишник; Бужение жениха и невесты; Баня; Свадебные наряды; Приезд 
женихов; Свадебный стол; разд.: Воспоминания о старинной пинежской свадьбе; Свадебные 

обряды Мезени; Поморская выпечка; Наряды; Свадебные песни. - 1000 экз. - ISBN 

978-5-600-01866-2 (в пер.).  
1495324 - РС    1495325 - РС    1495326 - ОЭ   

 

 18. Поколение победителей : книга памяти Заостровья Приморского района 

Архангельской области / [сост.: О. В. Чурбанова]. - 2-е изд., испр. и доп. - Архангельск : [б. 
и.], 2017 (ИД САФУ). - 670 с. : портр. ; 25 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 40 экз. - 
ISBN 978-5-261-01272-6 (в пер.).  

1497040 - РС    1497041 - РС    1497042 - ОЭ   

 

 19. Приходько И. И. Яреньга: пора большой воды / Ирина Приходько, Анастасия 

Горбаченко, Олег Угрюмов. - с. Яренск : [б. и.], 2017. - 77, [2] с., [18] л. ил., портр. : ил., 
портр. ; 25 см. - (Ленской земли уголок). - 250 экз. - ISBN 978-5-7934-0710-6 (в пер.).  

1497162 - РС    1497163 - РС    1497164 - ОЭ    1497365 - АБ   

 

 20. Угрюмов О. А. Расскажи, Вычегда! / Олег Угрюмов. - с. Яренск : [б. и.], 2017. - 

83, [1] с., [4] л. цв. ил., портр. : ил., портр. ; 25 см. - (Ленской земли уголок). - 250 экз. - ISBN 

978-5-7934-0712-0 (в пер.).  

1497165 - РС    1497166 - РС    1497167 - ОЭ    1497364 - АБ   
 
 

 

 



 21. Цветкова А. Ф. Город тот дорог : [фотоальбом] / Анастасия Цветкова, Любовь 
Карпова ; Упр. культуры и обществ. связей Администрации Северодвинска, РООК "Помор. 

круг", МБУК "Северодвин. гор. краевед. музей". - Северодвинск : [б. и.], 2017 (Северодвин. 
тип.). - 131 с. : фот. ; 15х21 см. - 500 экз. 
1497558 - РС    1497559 - РС    1497560 - ОЭ   

 

 

ЭКОНОМИКА 

 

 22. Матвиенко И. И. Региональный модельный законопроект оптимизации 

распределения дополнительных налоговых доходов для социально-экономического развития 
муниципальных образований Арктической зоны РФ (на примере Архангельской области) : 
монография / И. И. Матвиенко. - Архангельск : КИРА, 2017 (КИРА). - 98 с. : табл. ; 21 см. - 

Библиогр.: с. 88-93 и в конце глав. - 100 экз. - ISBN 978-5-98450-557-4.  
1497611 - РС    1497612 - РС    1497613 - ОЭ   

 

 23. Шубин С. И. Аграрная политика и особенности ее реализации на Европейском 
Севере России в 1920-1930-е годы : монография : [16+] / Сергей Шубин ; М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова. - Архангельск : 
[Лоция], 2017. - 113 с. : портр., ил. ; 21 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 150 экз. - ISBN 

978-5-6040469-0-6.  
1497545 - РС    1497546 - РС    1497547 - ОЭ   
 

 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления 

 

 24.  Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва / 
Арханг. обл. Собр. депутатов. - Офиц. изд. - Архангельск : [б. и.], 2013 -     . 

 № 40 : Сороковая сессия, 13 декабря 2017 года. - 2017. - 875 с. : табл. ; 20 см. - 10 экз. 
ПР 94747 - РС    ПР 94748 - ОХДФ    ПР 94749 - ОЭ   
 

 25.  Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов шестого созыва 
[Электронный ресурс] / Арханг. обл. Собр. депутатов. - Офиц. изд. - Архангельск : [б. и.], 

2013 -      . - Систем. требования: WINDOWS ; DVD-ROM ; видеокарта ; РАЗРЕШЕНИЕ 
ЭКРАНА -640Х480. - Загл. с этикетки диска. 
 № 40 : Сороковая сессия, 13 декабря 2017 года. - 2017. - 1 электрон. опт. диск 

(CD-ROM) : цв. - (в кор.).  
КД 9494 - РС    КД 9495 - ОХДФ    КД 9496 - ОЭ   

 

 26.  Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 
"Северодвинск" / [ред. Н. А. Еремина]. - Северодвинск : [б. и.], 2006 -     . 

 2017, № 60-63, 2 декабря. - 2017 (Северодвин. тип.). - 63, [1] с. : табл. ; 30 см. - 999 
экз. 

ПР 94788 - РС    ПР 94789 - ОЭ   
 

 27.  Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред. Н. А. Еремина]. - Северодвинск : [б. и.], 2006 -     . 
 2017, № 64, 13 декабря. - 2017 (Северодвин. тип.). - 3, [1] с. : табл. ; 30 см. - 999 экз. 

ПР 94790 - РС    ПР 94791 - ОЭ   



 

 28.  Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

"Северодвинск" / [ред. Н. А. Еремина]. - Северодвинск : [б. и.], 2006 -     . 
 2017, № 65-67, 18 декабря. - 2017 (Северодвин. тип.). - 47, [1] с. : табл. ; 30 см. - 999 
экз. 

ПР 94792 - РС    ПР 94793 - ОЭ   
 

 29.  Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 
"Северодвинск" / [ред. Н. А. Еремина]. - Северодвинск : [б. и.], 2006 -     . 
 2017, № 68, 20 декабря. - 2017 (Северодвин. тип.). - 3, [1] с. : табл. ; 30 см. - 999 экз. 

ПР 94794 - РС    ПР 94795 - ОЭ   
 

 30.  Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 
"Северодвинск" / [ред. Н. А. Еремина]. - Северодвинск : [б. и.], 2006 -     . 
 2017, № 69-73, 22 декабря. - 2017 (Северодвин. тип.). - 39, [1] с. : табл. ; 30 см. - 999 

экз. 
ПР 94796 - РС    ПР 94797 - ОЭ   

 

 31.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2017, № 48 (222), 14 ноября. - 2017. - 21 с. : табл. - 32 экз. 
ПР 94753 - РС    ПР 94754 - ОЭ   

 

 32.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2017, № 49 (223), 15 ноября. - 2017. - 158 с. : табл. - 32 экз. 
ПР 94755 - РС    ПР 94756 - ОЭ   

 

 33.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2017, № 50 (224), 21 ноября. - 2017. - 24 с. : табл. - 32 экз. 
ПР 94757 - РС    ПР 94758 - ОЭ   

 

 34.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2017, № 51 (225), 24 ноября. - 2017. - 15 с. : табл. - 32 экз. 
ПР 94759 - РС    ПР 94760 - ОЭ   

 

 35.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2017, № 52 (226), 30 ноября. - 2017. - 20 с. : табл. - 32 экз. 
ПР 94761 - РС    ПР 94762 - ОЭ   

 

 36.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2017, № 53 (227), 4 декабря. - 2017. - 18 с. : табл. - 32 экз. 
ПР 94763 - РС    ПР 94764 - ОЭ   

 

 37.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2017, № 54 (228), 8 декабря. - 2017. - 71 с. : табл. - 32 экз. 
ПР 94765 - РС    ПР 94766 - ОЭ   

 



 38.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2017, № 55 (229), 15 декабря. - 2017. - 81 с. : табл. - 32 экз. 
ПР 94767 - РС    ПР 94768 - ОЭ   
 

 39.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2017, № 56 (230), 15 декабря. - 2017. - 98 с. : табл. - 32 экз. 
ПР 94769 - РС    ПР 94770 - ОЭ   
 

 40.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2017, № 57(231), 22 декабря. - 2017. - 91 с. : табл. - 32 экз. 
ПР 94771 - РС    ПР 94772 - ОЭ   
 

 41.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2017, № 58 (232), 25 декабря. - 2017. - 53 с. : табл. - 32 экз. 
ПР 94773 - РС    ПР 94774 - ОЭ   
 

 42.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2017, № 59 (233), 29 декабря. - 2017. - 101 с. : табл. - 32 экз. 
ПР 94775 - РС    ПР 94776 - ОЭ   
 

 43.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2018, № 1 (234), 10 января. - 2018. - 17 с. : табл. - 33 экз. 
ПР 94777 - РС    ПР 94778 - ОЭ   
 

 44.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2018, № 2 (235), 17 января. - 2018. - 5 с. : табл. - 33 экз. 
ПР 94779 - РС    ПР 94780 - ОЭ   
 

 45.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2018, № 3 (236), 24 января. - 2018. - 7 с. : табл. - 33 экз. 
ПР 94781 - РС    ПР 94782 - ОЭ   
 

 46.  Шенкурский муниципальный вестник : информационный бюллетень / 
[редкол.: Лукошков С. Н.]. - Шенкурск : [б. и.], 2012 -     . 

 2018, № 4 (237), 29 января. - 2018. - 17 с. : табл. - 33 экз. 
ПР 94783 - РС    ПР 94784 - ОЭ 

 

КУЛЬТУРА. НАУКА 

 

 47. Егорова Е. Н. Константы национальной культуры : учебное пособие / Е. Н. 

Егорова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 
учреждение высш. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова", Каф. 
культурологии и религиоведения. - Архангельск : КИРА, 2017 (КИРА). - 146 с. ; 21 см. - 

Библиогр. в конце кн. и в подстроч. примеч. - 200 экз. - ISBN 978-5-98450-540-6.  
1497614 - ОХДФ    1497615 - АБ    1497616 - ОЭ   



 

 48. Открытия Михаила Васильевича Ломоносова : [сборник] / Межрегион. 

обществ. Ломоносов. фонд, Науч.-образоват. центр "Ломоносов. дом", М-во образования и 
науки Арханг. обл. ; [сост.: Г. П. Добрунова ; авт. ст.: Т. С. Буторина, Г. П. Добрунова, П. С. 
Журавлев и др.]. - Архангельск : [Вери Гуд Групп], 2017. - 272 с. : ил. ; 24 см. - Библиогр.: с. 

269-270. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9500817-8-1 (в пер.).  
1498023 - РС    1498024 - РС    1498025 - ОЭ   

 

 49. Смирнов, Г. Д. М. В. Ломоносов - это наше всё! : высказывания М. В. 
Ломоносова. Суждения и мнения о М. В. Ломоносове ученых, поэтов, известных и 

знаменитых людей. К 305-летию со дня рождения 1711-2016 гг. / Георгий Смирнов. - 
Архангельск : [б. и.], 2011 -     . 

 Кн. 3. - 2017 (ИД САФУ). - 195 с. ; 30 см. - Труды М. В. Ломоносова: с. 178-183. - 
Библиогр.: с. 184-185. - 100 экз. 
1497067 - РС    1497068 - РС    1497069 - ОЭ   

 

 

ИСКУССТВО 

 

 50. Муниципальное автономное учреждение  культуры "Северодвинский 

драматический театр" 80 лет, 1937-2017 / [над буклетом работали: текст: Н. Тютева ; дизайн, 
ил.: И. Костинкин ; фот.: В. Ларионов и др. ; предисл.: А. Г. Голубева]. - [Северодвинск : 
МАУК "Северодвинский драматический театр", 2017]. - [64] с. : ил., портр. ; 21 см. 

1496390 - ОЭ  

 

 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

  

 51. Марьянчик В. А. Русский Север : учебное пособие по чтению для иностранцев, 

изучающих русский язык / В. А. Марьянчик, Е. Н. Коростенко, А. С. Онегина ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2018 
(ИД САФУ). - 118 с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 7. - 100 экз. 
1498222 - РС    1498223 - ЦМИР    1498224 – ОЭ 

 

 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

 

 52. Верхняя Тойма, Верхняя Тойма, сказкой стоишь над Двиной... : стихи и песни / 

Верхнетоем. центр. б-ка ; [сост. А. Н. Синицына ; рис. Д. Азановской, А. Черепановой]. - 
[Изд. 2-е, испр. и доп.]. - c. Верхняя Тойма : [Заря], 2013 (Заря). - 94, [1] с., [4] л. ил., рис. : ил. 
; 20 см. - Др. произведения авторов: с. 95. - Содерж. авт.: М. Аввакумова, К. Случевский, В. 

Смирнов и др. - 70 экз. 
1497580 - ОЭ   

 

 53. Кэрролл Л. Алиса в Стране чудес и в Зазеркалье / Льюис Кэрролл ; пер. с англ. 
Нины Михайловны Демуровой ; рис. Дмитрий Трубин. - Архангельск : Нибурт, 2017. - 193 с. 

: ил. ; 29 см. - 1000 экз. - ISBN 978-5-716406-48-3 (в пер.).  
1498020 - РС    1498021 - ОХДФ    1498022 - ОЭ   

 



 54. Леонович Н. С. Житейская лоция : [сборник стихотворений : 12+] / Наталья 
Леонович. - Архангельск : [Лоция], 2017. - 92, [2] с. : ил. ; 21 см. - 1000 экз. - ISBN 

978-5-9500817-3-6.  
1497554 - РС    1497555 - АБ    1497556 - ОЭ   

 

 55. Петров А. В. "Простые звуки родины моей...". Язык поэзии Ольги Фокиной : 
монография / Андрей Петров ; [предисл. Е. Ш. Галимовой]. - Архангельск : КИРА, 2017 

(КИРА). - 199  с., [2] л. цв. ил. : портр. ; 21 см. - К 80-летию со дня рождения О. А. Фокиной. 
- Библиогр.: с. 191-199. - 200 экз. - ISBN 978-5-98450-541-3.  
1497183 - РС    1497184 - РС    1497185 - ОЭ   

 

 56. Рогозина В. О. Реальная нереальность : роман-фэнтези : [16+] / Виктория 

Рогозина. - Вельск : [б. и.], 2017 (Вельти). - 408 с. ; 21 см. - (Серия "Нереальная Реальность"). 
- 100 экз. - ISBN 978-5-88362-143-6 (в пер.).  
1496281 - ОХДФ    1496282 - АБ    1496283 - ОЭ   

 

 57. Родные берега - 3 : коллективный сборник стихов / Лит. об-ние "Истоки" ; [сост.: 

В. А. Тюпин, Е. В. Фирсова]. - с. Верхняя Тойма : [Заря], 2013 (Заря). - 33, [2] с., [2] л. ил., 
фот. ; 20 см. - Содерж.: авт.: С. Голтвин, И. Долинина, Я. Ипатова и др. - 100 экз. 
1497581 - ОЭ   

 

 58. С частушкой дружить - в Покров не тужить! : сборник / Верхнетоем. центр. б-ка ; 

[сост. А. Н. Синицына]. - с. Верхняя Тойма : [Заря], 2013 (Заря). - 42, [1] с. : орн. ; 21 см. - 
Содерж. авт.: Т. Н. Бечина, М. В. Савелова, Е. А. Рядовкина, Т. К. Грязных и др. - 50 экз. 
1497579 - ОЭ   

 

 59. Тишинин В. Е. Шум прибоя : стихи и тексты песен / Василий Тишинин. - 

Северодвинск : [б. и.], 2017 (Северодвин. тип.). - 42, [2] с. ; 15 см. - 200 экз. 
1497585 - РС    1497586 - ОЭ   
 

 

ФИЛОСОФСКИЕ НАУКИ 

 

 60. Харлов С. Е. Здоровье и нездоровье нашей жизни : к грядущему в 2040 году 
2500-летнему юбилею Гиппократа : [документальный очерк : 16+] / Сергей Харлов. - [Изд. 

2-е, доп. и испр.]. - Архангельск : [Лоция], 2018. - 67 с. : ил., фот. ; 21 см. - 1000 экз. - ISBN 

978-5-6040469-1-3.  
1497551 - ОХДФ    1497552 - АБ    1497553 - ОЭ   

 

 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 

 61.  Памятные даты Архангельской области : календарь / Гос. архив Арханг. обл. ; 
[ред. кол.: В. А. Радишевская, Т. А. Санакина, В. В. Фофанова, Н. А. Шумилов]. - 

Архангельск : [Государственный архив Архангельской области], 1974 -     . 
 2018 год / [сост. Н. В. Миронова, А. И. Мишукова, А. В. Пешкова и др. ; сост. 

библиогр. списков к ст.: Е. И. Тропичева]. - 2017 (Соломбал. тип.). - 123 с. : портр. ; 20 см. - 
Библиогр. в подстроч. примеч. - 100 экз. - ISBN 978-5-7536-0469-9.  
ПР 94750 - РС    ПР 94751 - РС    ПР 94752 – ОЭ 

 

 



Именной указатель 

 
 Аввакумова, Мария Николаевна  52 

 Азановская, Д.  52 
 Басавин, Дмитрий Геннадиевич  10 

 Баталова, Тамара Александровна  8 
 Бечина, Татьяна Николаевна  58 
 Богданова, Елена Николаевна  12 

 Буторина, Татьяна Сергеевна  48 
 Галимова, Елена Шамильевна  55 

 Голдин, Владислав Иванович  13 
 Голтвин, Сергей  57 
 Голубева, Алевтина Геннадьевна  50 

 Горбаченко, Анастасия Владимировна  19 
 Гостев, Игорь Михайлович  13 

 Григорьев, Алексей Семенович  3 
 Грязных, Татьяна Константиновна  58 
 Гусева В. И.  15 

 Гусева, Валентина Ивановна  (15) 
 Давыдов, Руслан Александрович  13 

 Демурова, Нина Михайловна  53 
 Добрунова, Галина Павловна  48 
 Долинина, Ирина  57 

 Егорова, Екатерина Николаевна  47 
 Еремина, Н. А.  26, 27, 28, 29, 30 

 Журавлев, Павел Сергеевич  48 
 Зайков, Константин Сергеевич  1, 2 
 Залывский, Николай Павлович  12 

 Зяблов, Василий Борисович  8 
 Ипатова, Янна  57 

 Карпова, Любовь  21 
 Конин С. Н.  16 
 Конин, Сергей Николаевич  16 

 Коростенко, Елена Николаевна  51 
 Костинкин, И.  50 

 Кузнецов, Виктор Сергеевич  3 
 Кэрролл, Льюис  53 
 Ларионов, Владимир Ефимович  50 

 Левачева, Тамара Антоновна  17 
 Леонович, Наталья Станиславовна  54 
 Ломакин, Валериан Степанович  (10) 

 Ломоносов, Михаил Васильевич  (5), (48), (49) 
 Лукошков, С. Н.  31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 

 Марьянчик, Виктория Анатольевна  51 
 Матвиенко, Ирина Ивановна  22 
 Миронова, Н. В.  61 

 Мишукова, А. И.  61 
 Онегина, А. С.  51 

 Паролов, Иван Васильевич  6 
 Парфенов, В. В.  43, 44, 45, 46 
 Петров, Андрей Васильевич  55 

 Пешкова, А. В.  61 
 Поликин, Дмитрий Юрьевич  1, 2 

 Приходько, Ирина Ивановна  19 



 Радишевская, В. А.  61 
 Рогозина, Виктория Олеговна  56 

 Рогозина, Наталья Николаевна  10 
 Рядовкина, Елена Альбертовна  58 
 Савелова, Марина Валентиновна  58 

 Санакина, Т. А . 61 
 Синицына, А. Н.  52, 58 

 Случевский, Константин Константинович  52 
 Смирнов Г. Д.  5, 49 
 Смирнов, Владимир  52 

 Смирнов, Георгий Дмитриевич  5, 49 
 Станулевич, Владимир Игоревич  4 

 Суровцев, Сергей Викторович  7 
 Тишинин, Василий Егорович  59 
 Трифонов, Юрий Николаевич  6 

 Трубин, Дмитрий Александрович  53 
 Трубин, Дмитрий Владимирович  8 

 Тюпин, Владимир Афанасьевич  57 
 Тютева, Надежда А.  50 
 Угрюмов, Борис Александрович  9 

 Угрюмов, Олег Александрович  19, 20 
 Умнягин, Вячеслав  14 

 Фирсова, Елена Витальевна  57 
 Фокина, Ольга Александровна  (55) 
 Фофанова, В. В.  61 

 Харлов, Сергей Евгеньевич  60 
 Цветкова, Анастасия Федоровна  21 

 Черепанова, А.  52 
 Шаляпин, Сергей Олегович  4 
 Шубин, Сергей Иванович  23 

 Шумилов, Н. А.  61 
 Яковлев, Константин Евгеньевич  13  

 
 

Географический указатель 

 
 Арктика  1, 2, 3 
 Арктика, Исследования, История, Россия. Сборники   4 

 Арктика, История освоения, Российский сектор. Сборники  4 
 Арктика, Освоение, История. Популярные издания  5 
 Архангельск, город  13 

 Архангельская область  17 
 Заостровье, сельское поселения (Приморский район; Архангельская область)  18 

 Коношский район (Архангельская область)  16 
 Ленский район (Архангельская область)  20 
 Россия. Европейский Север  23 

 Северный морской путь  3 
 Северодвинск, город  21 

 Яреньга, поселок (Ленский район; Архангельская область)  19 
 
 


	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ
	ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ. СТАТИСТИКА
	ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО
	Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления
	КУЛЬТУРА. НАУКА
	ИСКУССТВО
	ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	ФИЛОСОФСКИЕ НАУКИ
	ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ
	Именной указатель
	Географический указатель

